
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НАДЕЖДИНО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

   от 07 ноября 2023 г.  № 40 

 

с. Надеждино 
 

Об ожидаемых итогах социально-экономического 

развития сельского поселения Надеждино 

муниципального района Кошкинский Самарской области  

за 2023 год и прогнозе социально-экономического развития   

сельского поселения Надеждино 

муниципального района Кошкинский  

Самарской области на 2024 год и  

на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

 

 

На основании ч. 3 ст. 173Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановления Правительства Самарской области от  30.10.2023 года №876 

«Об итогах социально-экономического развития Самарской области за 9 

месяцев 2023 года и ожидаемых итогах развития за 2023 год, прогнозе 

социально - экономического развития Самарской области на 2023 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация сельского поселения 

Надеждино муниципального района Кошкинский Самарской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития 

сельского поселения Надеждино муниципального района Кошкинский 

Самарской области за январь-сентябрь 2023 года и ожидаемые итоги 

развития за 2023 год (прилагается). 

2.Одобрить Прогноз социально-экономического развития сельского 

поселения Надеждино муниципального района Кошкинский Самарской  

consultantplus://offline/ref=FA63B150B5E22160081B9C5CD985A4CACA35C77F5CBAA8FAAC365F11D933753B2EC1A209A68D2ExFl4H




 

Приложение 

к Постановлению администрации  

сельского поселения Надеждино 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области 

от «07»  ноября 2023 года    № _40_              

 

 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития  

сельского поселения Надеждино муниципального района Кошкинский 

Самарской области за 2023 год  

и прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

Надеждино муниципального района Кошкинский  

Самарской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 

 

 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

Надеждино муниципального района Кошкинский Самарской области на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработан на основе анализа 

социально-экономической ситуации поселения за предшествующий период и 

ожидаемых итогов развития в текущем 2023 году, сценарных условий и 

прогноза социально-экономического развития Самарской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов с учетом особенностей и внутренних 

возможностей сельского поселения. 

Сценарные условия разработаны с учетом оценки негативного влияния на 

развитие региона последствий санкционного давления на Российскую Федера-

цию со стороны недружественных стран, учитывают реализацию пакета феде-

ральных и региональных мер поддержки, направленных на обеспечение раз-

вития экономики в сложившихся условиях, региональных составляющих 

национальных проектов.  

Сценарные условия и основные показатели прогноза социально-

экономического развития в 2024 – 2026 годах разработаны в двух вариантах – 

базовом и консервативном. 

В обоих сценариях предполагается сохранение в среднесрочной перспек-

тиве антироссийской санкционной политики и ответных экономических мер 

Российской Федерации, что является ключевым источником риска для развития 

региона.  

Отличия по сценариям объясняются различной степенью влияния внеш-

них факторов на развитие экономики области, различной динамикой развития 

отраслей и секторов экономии области, масштабностью и эффективностью 

предпринимаемых мер государственной политики, направленной на обеспече-

ние устойчивого развития экономики, повышение технологической независи-

мости, улучшение институциональной среды, развитие человеческого капитала. 



 2 

Базовый вариант сценарных условий предлагается в качестве ос-

новного для разработки параметров бюджета сельского поселения 

Надеждино муниципального района Кошкинский Самарской области на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.  

 

Численность постоянного населения на 01.01.2023 года составила 1281 

человек.  Ежегодно в поселении наблюдается естественная убыль населения. 

Так, за 2022 год родилось 4 человека, умерло – 11 человек. За 9 месяцев 2023 

года родилось 3 человека, умерло – 19  человек. До конца 2023 года ожидает-

ся, что численность населения сложится на уровне 1272 человек или 99,3% к 

прошлому году. 

Прогноз демографических показателей на 2024 – 2026 годы по двум 

вариантам развития учитывает влияние демографических трендов, таких как: 

-дальнейшее сокращение численности женщин активного репродуктив-

ного возраста (20-29 лет) до 2025 года включительно (на 0,4-0,9% ежегодно). 

С 2026 года численность женщин этой возрастной категории будет постепен-

но нарастать. При этом численность женщин среднего репродуктивного (30-

39 лет) продолжит сокращаться (на 4,4-6,6% ежегодно);     

- рождений на более поздний период и увеличение среднего возраста 

матерей;  

-сохранение относительно высокой доли вторых и третьих рождений в 

семьях (52-53% от общего числа рождений), обусловленное реализацией фе-

деральных и региональных мер по материальной поддержке семей с детьми, в 

том числе введение новых выплат на детей разных возрастных групп, предо-

ставление материнского капитала и ежемесячных денежных выплат семьям 

при рождении третьего и каждого последующего ребенка до достижения ими 

возраста трех лет, реализация льготных  ипотечных программ и др.; 

-совершенствование мер по сохранению здоровья и социальной защиты 

для граждан старшего поколения. В то же время ежегодное увеличение чис-

ленности граждан 70-ти лет и старше не позволяет рассчитывать 

на существенное сокращение общего показателя смертности; 

-обеспечение положительного сальдо миграции (в пределах  

1,5-6,5 тыс. человек ежегодно в зависимости от варианта развития), в первую 

очередь, за счет реализации мер по привлечению граждан из других регионов 

России, обучающейся молодежи.  

Также учитывается воздействие санитарно-эпидемиологической ситуа-

ции на процессы воспроизводства населения. 

Однако тенденции ежегодного снижения численности населения на тер-

ритории поселения сохраняется.  В 2026 году численность населения в средне-

годовом выражении может составить 1251 человек или на 98,3% к 2023 году 

(расчет прилагается). 

 



 3 

        В отрасли промышленного производства на территории сельского по-

селения функционирует предприятие МУП «Надежда», которое оказывает 

услуги холодного водоснабжения на территории поселения Надеждино.     

Объем отпускаемой продукции за 2022 год оценивается в размере 1,91 

млн. рублей. 

Объем отпускаемой продукции на 2023 год запланирован в размере 1,95 

млн. рублей с ростом 97,7% к 2022 году.  

На плановый период 2024-2026 годов планируется рост объема отпуска-

емой  продукции в размере: 2024 год –104,6%,  2025 год – 104,1%, 2026 год – 

104,1% (расчет прилагается). 

 

В отрасли сельского хозяйства на территории поселения работает сель-

скохозяйственная организация ООО «Отава», ОАО «Сургутское»  основным 

направлением деятельности которой является растениеводство, а так же 

Надеждинское отделение ООО СХП «Юреево», основным направлением дея-

тельности которого является животноводство. От успешной работы сель-

хозпредприятий зависят и рабочие места, и заработная плата, а также получе-

ние корма для частного скота.  

Базовый вариант развития в 2024-2026 годах предполагает адаптацию 

агропродовольственного комплекса к макроэкономической ситуации на 

внешнем и внутреннем рынке, активизацию инвестиционной деятельности в 

отрасли, наращивание объемов производства сельскохозяйственной продук-

ции, а также рост доходов и потребительского спроса населения на продукты 

питания.  

Основными факторами влияющими на увеличение объема производства 

сельскохозяйственной продукции  на плановый период являются: увеличение 

количества внесенных минеральных удобрений, увеличение доли площади за-

севаемые элитными семенами в общей площади посевов более 50 %, обновле-

ние машинно-тракторного парка. 

Параметры прогноза развития сельского хозяйства сформированы с уче-

том действующих мер государственной поддержки. Ключевыми инструмен-

тами оказания государственной поддержки станут мероприятия в рамках реа-

лизации государственной программы  Самарской области «Развитие сельско-

го хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сы-

рья и продовольствия Самарской области» на 2014 – 2025 годы. 

Динамичному развитию сельскохозяйственных организаций будет спо-

собствовать финансовая поддержка, оказываемая в рамках реализации феде-

рального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сель-

ской кооперации».   

  

Потребительский рынок представлен 3-мя магазинами «Кошкинского 

РАЙПО», торгующими товарами повседневного спроса в с. Надеждино, п. 

Ягодный, п. Новая Жизнь. Также деятельность в сфере торговли на террито-



 4 

рии поселения ведут 4 индивидуальных предпринимателя. 

Оборот розничной торговли потребкооперации за 2022 год в действую-

щих ценах составил 24509 тыс. рублей против 32622 тыс. рублей в 2021 году, 

что в физическом объем составляет 64,4% к предыдущему году. 

С учетом ожидаемого роста реальных денежных доходов населения и, 

как следствие, платежеспособного спроса, оборот розничной торговли в 2023 

году может составить 26611 тыс. рублей с индексом физического объема к 

предыдущему году 104,2% (расчет прилагается). 

 

В 2023 году, исходя из сложившихся условий экономического развития 

Самарской области, сохранения результатов, достигнутых в сфере заработной 

платы работников социальной сферы в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации 2012 года, средний размер номинальной начисленной 

заработной платы может составить 42457 рублей (110,5% к 2022 году или 

104,8 % в реальном выражении).  

В 2024 – 2026 годах по базовому варианту  развития экономики  с уче-

том реализации мер, проводимых в целях решения поставленных Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 задач, направленных на 

создание условий для достойного, эффективного труда и успешного предпри-

нимательства, а также сохранения достигнутого уровня оплаты труда для от-

дельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами 

Президента Российской Федерации 2012 года размер среднемесячной номи-

нальной начисленной заработной платы в 2026 году может увеличиться на 

35,4% относительно уровня 2022 года, и достигнуть 52 059  рублей (рост в ре-

альном выражении 102,5%). В 2024 году среднемесячная номинальная начис-

ленная заработная плата составит 45 769 рублей, что на 7,8% в реальном вы-

ражении больше, чем в 2023 году. 

В консервативном сценарии ожидается меньший, чем по базовому вари-

анту рост номинальной заработной платы – 131,1% в 2026 году к 2022 году. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 2026 году 

может составить 51 142 рублей.  

 

Ситуация в сфере занятости населения остается стабильной. Числен-

ность трудоспособного населения составляет 633 человека или 49,4% от об-

щей численности населения. В среднесрочной перспективе планируется не-

значительное увеличение численности населения трудоспособного возраста 

вследствие повышения возрастной границы выхода населения на пенсию. 

В среднесрочной перспективе в целях поддержания стабильной ситуации в 

сфере занятости и на рынке труда области будут реализовываться: 

-региональный проект «Содействие занятости» в рамках национального 

проекта «Демография»;  

-государственные программы Самарской области «Содействие занятости 

населения Самарской области на 2019 – 2030 годы» (в том числе региональная 



 5 

программа «Содействие занятости молодежи Самарской области на 2023 – 2030 

годы»), «Оказание содействия добровольному переселению в Самарскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014 – 2030 годы; 

-межведомственный План мероприятий по содействию занятости граждан, 

высвобождаемых с предприятий и организаций, расположенных 

в муниципальных образованиях Самарской области с напряженной ситуацией на 

рынке труда; 

-план мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации 

трудовых отношений в Самарской области на 2022 – 2024 годы; 

-п мероприятий по развитию национальной системы профессиональных 

квалификаций в Самарской области на 2021 – 2024 годы; 

-мероприятия в рамках системы чемпионатов профессионального мастер-

ства, в том числе среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья «Абилимпикс» и др. 

За 2022 год численность безработных, зарегистрированных в службах заня-

тости, составила 4 человека. Уровень официально зарегистрированной безрабо-

тицы относительно населения в трудоспособном возрасте – 0,6%. 

С учетом реализации вышеуказанных мероприятий прогнозируется, что в 

2024-2026 годах уровень безработицы не превысит  0,7%  к 2023 году по базово-

му варианту прогноза. 

 

Бюджет сельского поселения Надеждино за 2022 год исполнен по доходам 

на 100,0% от годовых бюджетных значений (план 9 976 тыс. рублей, исполнено 

10 011 тыс. рублей), из них собственных налогов и доходов поступило 5 231 тыс. 

рублей, при годовом плане 5 196 тыс. рублей или 100,0%. 

 Структура налоговых и неналоговых доходов в 2022 году сложилась сле-

дующая:  

Основным доходным источником бюджета поселения являются налоги и 

неналоговые сборы имущественного характера, которые включают в себя: 

- земельный налог – 1 787 тыс. рублей; 

- налог на имущество физических лиц – 103 тыс. рублей; 

- доходы от использования имущества (арендная плата за земельные участ-

ки, арендная плата за имущества) – 280 тыс. рублей; 

         В совокупности сумма поступления вышеназванных доходов составила 

2 170 тыс. рублей. Доля указанных платежей составляет 41,5 % от общей суммы 

налоговых и неналоговых доходов. 

Вторым доходным источником бюджета поселения являются акцизы на 

нефтепродукты, которые поступили в сумме 1 983 тыс. рублей, что составляет 

37,9 % от общей суммы налоговых и неналоговых доходов. 

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 1 078 тыс. руб. или 20,6 

% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов (норматив зачисления в 

бюджет поселения данного источника составляет 10,0 % от общей суммы, взима-

емого на территории поселения налога). 



 6 

Фактическое исполнение расходной части бюджета поселения в 2022 

году составило 10 100,946 тыс. рублей. (За 2021 год расходы сельского посе-

ления Надеждино составили 13 707 тыс. рублей). 

  Основные расходы при финансировании из бюджета поселения за теку-

щий год были израсходованы на оплату труда, благоустройство, коммуналь-

ные услуги, оплату услуг связи, ГСМ.  

 

Жилищный фонд всех форм собственности в 2022 году составил 25,7 

тыс. кв.м общей площади. В 2022 году введено 198 кв. м.  На 2023 год ожи-

дается ввод жилья на уровне 105,4 кв.м. 

В среднесрочной перспективе в целях развития жилищного строитель-

ства, обеспечения комфортных условий проживания граждан на территории 

района  продолжится реализация следующих мероприятий:  

развитие системы ипотечного жилищного кредитования; 

обеспечение жилищного строительства земельными участками; 

предоставление государственной поддержки отдельным категориям 

населения на улучшение жилищных условий; 

предоставление социальных выплат молодым учителям, молодым педа-

гогам; 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской мест-

ности; 

строительство социальной и транспортной инфраструктуры. 

  

В 2023 году в рамках реализации госпрограммы «Развитие транспортной 

системы Самарской области (2014-2025 годы)» продолжены работы по ре-

монту автомобильных дорог местного значения (отсыпка щебнем 266 м) по 

улице Центральная в с. Новая Жизнь муниципального района Кошкинский 

Самарской области на общую сумму 526,515 тыс. рублей. 

В 2023 году продолжилась реализация национального проекта «Жилье и 

городская среда» и регионального проекта «Формирование комфортной го-

родской среды», в рамках которого благоустроили  дворовую территорию  в с. 

Надеждино ул. Центральная, д. 36, по мероприятию общественных террито-

рий установлена универсальная спортивная площадка в "Парке Памяти" с. 

Надеждино. 

В рамках федерального проекта «Развитие системы оказания первичной 

медико-санитарной помощи» национального проекта «Здравоохранение» в 

2023 году выполнен капитальный ремонт офиса ВОП  с. Надеждино. 



Ожидаемые итоги социально-экономического развития  

сельского поселения Надеждино муниципального района Кошкинский Самарской области за 2023 год  

и прогноз социально-экономического развития сельского поселения Надеждино муниципального района Кошкинский  

Самарской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов  (БАЗОВЫЙ ВАРИАНТ) 

 

Показатели Единица Отчет Оценка Прогноз 

 измерения  2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Численность постоянного населения человек 1281 1272 1260 1254 1251 

% к пред.  

году 

 

91,9 

 

99,3 

 

99,1 

 

99,5 

 

99,8 

Численность трудоспособного населения человек 633 650 655 667 678 

% к пред.  

году 

59,4 102,6 100,7 101,8 101,6 

Численность безработных человек 4 7 7 6 5 

Уровень официальной безработицы % 0,6 1,1 1,1 0,9 0,7 

Показатели инфляции:   среднегодовой 

индекс потребительских цен 

% 114,2 105,4 104,9 104,0 104,0 

Объем отгруженной продукции  

собственного производства 

млн. 

рублей 

1,910 1,950 2,040 2,125 2,213 

индекс пром. 

производ-

ства,% 

 

120,9 

 

97,7 

 

104,6 

 

 

104,2 

 

104,1 

Оборот розничной торговли  

потребкооперации 

тыс. 

рублей 

     24509 26611 28973 31216 33633 

индекс физ. 

объема,% 

64,4 104,2 103,2 103,3 103,3 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников 

рублей 38423 42457 45769 48836 52059 



 8 

Показатели Единица Отчет Оценка Прогноз 

 измерения  2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 % к пред. 

году 

110,5 110,5 107,8 106,7 106,9 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования 

кв. метров 

общей  

площади 

198 105,4 158 208 268 

 


